II

PRESENTAZIONE DELLE NOTE

In queste note mostrerò come voi, ingannati dalla frode di altri, abbiate affermato il falso, tranne che per una cosa, per la quale ritengo di essere stato ben a ragione biasimato.

III

NOTE

I

[Nello stesso luogo è stata pubblicata un'opera intitolata *Principi di una Scienza nuova...*]

Ma si tace completamente dell'argomento della stessa Scienza, che è sulla natura delle nazioni, cosa che, invece, deve essere detta chiaramente e per prima cosa da chi espone e illustra una nuova opera letteraria.

II

[... in 8°...]

Costui che afferma queste cose non ha osservato neppure il formato del libro che è, non in 8°, ma in 12°.

III

[... e sebbene l'autore di quest'opera tenga nascosto il proprio nome ai dotti...]

Nelle prime pagine dell'opera, tuttavia, per bene due volte scrissi chiaramente il mio nome, « Giovan Battista Vico »: una volta nella « Lettera dedi-

I

DE LIBRO RELATIO ET IUDICIUM

Quidam verus amicus noster, hoc circumagente mense Augusto anni MDCCXXIX, mihi renunciavit inter vestra *Nova literaria* mensis Augusti anni MDCCXXVII me meumque librum a vobis, clarissimi literati lipsienses viri, sinistre exceptum esse, eiusque anni volumen ad me detulit, in quo haec, quae sequuntur, mihi legenda exhibuit.

Prodiit ibidem (*Neapoli*) liber, cui titulus *Principi d'una Scienza nuova*, 8°, cuius libri auctor quamvis nomen suum eruditos celet, certiores tamen facti sumus per amicum quendam italum, esse eundem abbatem neapolitanum, cui nomen Vici sit. Agitavit auctor in isto libello novum iuris naturalis systema, seu figmentum potius, ex aliis longe, quam hactenus sueverunt philosophi, principiis deductum, magisque ad ingenium pontificiae Ecclesiae accommodatum. Multo labore contra Grotii et Pufendorfii doctrinas et principia disputat; ingenio tamen magis indulget quam veritati; longaue coniecturarum mole sibi ipsi deficiens, ab ipsis Italis taedio magis quam applausu excipitur.

II

NOTARUM PROPOSITIO

Quae cum sint falsa omnia, praeter unum verum, de quo ibi me reprehendi in eo mecum praeclarissime actum putaverim, his *Notis* ostendam vos aliena fraude deceptos evulgasse.

III

NOTAE

I

[Prodiit ibidem liber cui titulus *Principi d'una Scienza nuova*...]

Sed ipsius Scientiae proprium subiectum, quod est de nationum natura, vasto silentio praeteritur, quod sane novam rem literariam narranti diserte erat, et quidem in primis plane enunciandum.

II

[... 8° ...]

Iste, qui haec nunciat, eius libelli ne formam quidem aspexit, quae est, non 8°, sed 12°.